Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo

REQUERIMENTO Nº __________2023.
AUTOR: LUCIANO CARTAXO

Senhor, Presidente,

REQUEIRO, nos termos do Regimento Interno desta

Casa Legislativa que seja encaminhada solicitação a Secretaria de

Desenvolvimento Humano do Estado da Paraíba, a instalação de um

Restaurante Popular no Bairro de Valentina.

             JUSTIFICATIVA

Valentina é um dos bairros mais populosos da cidade de

João Pessoa, localizado na zona sul da cidade.

Nesse sentido, nada mais justo do que a instalação de um

Restaurante Popular no Bairro, para atender a população local e aos bairros da

vizinhança, oferecendo uma refeição a baixo custo.

A instalação do Restaurante Popular atende também o

propósito de melhoria nas condições de alimentação, nutrição e saúde da

população pessoense, mediante a promoção de práticas alimentares

adequadas e saudáveis e auxiliando efetivamente, no combate a fome.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação

desta Indicação pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 30 de maio de 2023.

LUCIANO CARTAXO

DEPUTADO ESTADUAL

4.264